
ERICA BATISTA DE QUEIROZ RODRIGUES 1438832-40159174-6 695. ***.***-20

GUILHERME BRASIL MAIA 1711103-X 039. ***.***-60

GUILHERME MOTA CARVALHO 0198579-5 009. ***.***-71

JANSEN ROGER SOUSA RODRIGUES 1442937-3 014. ***.***-44

JOSE AURELIO RODRIGUES DA SILVA 1706963-7 032. ***.***-74

JOSELE GONCALVES FERREIRA 0159153-3 947. ***.***-49

KAREN VASCONCELOS KUHLMANN 0157384-5 000. ***.***-30

KENIA BARBOSA RODRIGUES 1703710-7 022. ***.***-47

LAILA MELO DANTAS TORRES 0158953-9 895. ***.***-04

LIDIA ROSA ALVES DA SILVA 1698208-8 047. ***.***-02

LIDIA TAYANE NUNES DE OLIVEIRA 1698208-8 000. ***.***-03

LIVIA CRISTINA BANDEIRA RAMOS 1673631-1 024. ***.***-32

LUANA MARIA DA PAZ 1707171-2 047. ***.***-13

LUCAS MARANI BAHIA DUCA 1435849-2 062. ***.***-03

MARIELLA PEREIRA LIMA 1688204-0 839. ***.***-20

MIRIAN ALVES DE OLIVEIRA SALES 1709316-3 024. ***.***-41

NILVANIA SILVA ARAUJO SOARES 0144670-3 484. ***.***-72

RAQUEL GABRIELE OLIVEIRA DE LIMA MANHAES 1432799-6 018. ***.***-01

RENATA PELLA TEIXEIRA 1707245-X 099. ***.***-77

RODRIGO VIDAL DA COSTA 0192265-3 709. ***.***-87

SILVIA MARIA PALMEIRA RIBEIRO 1683796-7 721. ***.***-34

THAIS RIBEIRO DE CARVALHO DOURADO 1441396-5 021. ***.***-81

VIVIANE MENDES PEREIRA MACHADO 14364476 646.******-87

EDUARDO FERNANDO VAZ PEREIRA DOS SANTOS 0142131-X 696.******-91

LUCILENE MARIA FLORENCIO DE QUEIROZ

PORTARIA Nº 154, DE 22 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL E
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso “IX”, do art. 509, do
Regimento Interno da Secretaria de Saúde, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de
dezembro de 2018, publicada DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018; conforme o
disposto na Portaria nº 20, de 31 de janeiro de 2008, publicada no DODF nº 38, de 26
de fevereiro de 2008, que aprova o Regulamento Interno de Preceptoria dos Cursos de
Graduação da ESCS; e na Portaria nº 15, de 26 de janeiro de 2010, publicada no DODF
nº 21, de 29 de janeiro de 2010, que define os campos de práticas de ensino-
aprendizagem dos Cursos de Graduação da ESCS; e, ainda, na Lei nº 6.455, de 26 de
dezembro de 2019, publicada no DODF nº 246, de 27 de dezembro de 2019, que
dispõe sobre as atividades de preceptoria nas carreiras Médica, Enfermeiro e
Assistência Pública à Saúde; e considerando o Processo Seletivo de Preceptores para o
exercício da Atividade de Preceptoria nos Cursos de Graduação da Escola Superior de
Ciências da Saúde (ESCS) - Seleção 2024 - Vagas Remanescentes, objeto do Edital
SES nº 38, de 27 de dezembro de 2023, publicado no DODF nº 242, de 28 de
dezembro de 2023, retificado pelo Edital de Retificação SES nº 05, de 22 de janeiro de
2024, publicado no DODF nº 16, de 23 de janeiro de 2024 e Homologado pelo Edital
SES nº 18, de 19 de março de 2024, publicado no DODF nº 56, de 21 de março de
2024 Processo SEI-GDF nº 00064-00004966/2023-94, resolve:
Art. 1º Tornar sem Efeito, na Portaria SES nº 106, de 19 de março de 2024, publicada no
DODF nº 56, de 21 de março de 2024, página 18, o ato que designou os candidatos
NATHALIA BEJARANO DA COSTA RESENDE, mat. 17154812; JOSELENE LOPES
DA SILVA, mat. 17092531; JORGE PEREIRA DA GAMA JUNIOR, mat. 14364964;
LAURA LEÃO FIGUEIREDO BRITTO, mat. 14396165; e ANA PAULA SIMÕES DE
FRANÇA AMARAL, mat. 145272x, a exercer a atividade de preceptoria junto à ESCS.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

DESPACHO DA SECRETÁRIA DE ESTADO
Em 22 de abril de 2024

PROCESSO N.°: 00060-00198794/2024-02. INTERESSADO: DENISE GARCEZ DOS
SANTOS. ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE VACÂNCIA.
1.DECLARO VACÂNCIA, com fulcro no artigo 50, inciso V, da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, c/c artigo 1°, inciso VII, do Decreto n° 39.133, de 15
de junho de 2018, bem como o artigo 8°, §2°, da Portaria n° 396, de 20 de junho de
2022, da carreira de ANALISTA EM GESTÃO E ASSISTÊNCIA PÚBLICA À
SAÚDE, cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, Classe especial, Padrão V, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, pertencente à Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, ocupado por DENISE GARCEZ DOS SANTOS, matrícula nº:
01186604, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE NORTE,
a contar de 21 de MARÇO de 2024.
2. Publique-se e encaminha-se à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para
providências pertinentes.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

DESPACHO DA SECRETÁRIA DE ESTADO
Em 22 de abril de 2024

PROCESSO N°: 00060-00052739/2024-69. INTERESSADO: PAULO CEZAR
TAVARES RODRIGUES. ASSUNTO: EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO.
1.EXONERAR, a pedido, com fulcro no artigo 50, inciso I, e artigo 51, caput, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2022, c/c artigo 1°, inciso IX, do Decreto
n° 39.133, de 15 de junho de 2018, artigo 8°, §2°, da Portaria n° 396, de 20 de junho
de 2022, PAULO CEZAR TAVARES RODRIGUES, da carreira de TECNICO
GESTÃO E ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, cargo de AOSD - PATOLOGIA
CLÍNICA, 0º Classe, Padrão VI (AS-06), matrícula nº: 1686475-1, do Quadro de
Pessoal do Distrito Federal, pertencente à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE, a
contar de 27 de Março de 2024.
2. Publique-se e encaminha-se à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para
providências pertinentes.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

DESPACHO DA SECRETÁRIA DE ESTADO
Em 22 de abril de 2024

PROCESSO N°: 00060-00125442/2024-20. INTERESSADO: SANDRA SUELY
MAGALHÃES. ASSUNTO: EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO.
1.EXONERAR, a pedido, com fulcro no artigo 50, inciso I, e artigo 51, caput, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2022, c/c artigo 1°, inciso IX, do Decreto n°
39.133, de 15 de junho de 2018, artigo 8°, §2°, da Portaria n° 396, de 20 de junho de 2022,
SANDRA SUELY MAGALHÃES, da carreira de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, cargo de
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, 2º Classe, Padrão II (TM-22), matrícula nº: 1673681-8, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, pertencente à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE SUL, a contar de
21 de Março de 2024.
2. Publique-se e encaminha-se à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para
providências pertinentes.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

DESPACHO DA SECRETÁRIA DE ESTADO
Em 22 de abril de 2024

PROCESSO N°: 00060-00198184/2024-09. INTERESSADO: EDNEI SILVA DA
FONSECA. ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE VACÂNCIA.
1.DECLARO VACÂNCIA, com fulcro no artigo 50, inciso V, da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, c/c artigo 1°, inciso VII, do Decreto n° 39.133, de 15 de
junho de 2018, bem como o artigo 8°, §2°, da Portaria n° 396, de 20 de junho de 2022, da
carreira de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, 0º
Classe, Padrão V (TM-05), do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, pertencente à
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, ocupado por EDNEI SILVA DA
FONSECA, matrícula nº: 0135664-X, lotada na Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do
Distrito Federal - IGESDF, a contar de 25 de Março de 2024.
2. Publique-se e encaminha-se à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para
providências pertinentes.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

DESPACHO DA SECRETÁRIA
Em 22 de abril de 2023

PROCESSO N°: 00060-00442242/2023-58. INTERESSADO: LORENA XAVIER
ROCHA. ASSUNTO: EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO
EXONERAR, a pedido, com fulcro no artigo 50, inciso I, e artigo 51, caput, da Lei
Complementar n.º 840, de 23 de dezembro de 2022, c/c artigo 1°, inciso IX, do Decreto n°
39.133, de 15 de junho de 2018, artigo 8°, §2°, da Portaria n° 396, de 20 de junho de 2022,
LORENA XAVIER ROCHA, da carreira de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, cargo de
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, 3º Classe, Padrão V, matrícula n.º: 1674076-9, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, pertencente à Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE
LESTE, a contar de 29 de Agosto de 2023. Publique-se e encaminha-se à Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, para providências pertinentes.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

PÁGINA 30 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 78, QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

195878x
Realce


